Jamoliddin Ahmad G‘aznaviy o‘z davrida fiqh va usulul -fiqh

bobida hanafiylarning yetakchi olimlaridan sanalgan. Mashhur hanafiy faqihi

Alovuddin Kosoniy va Ahmad ibn Yusuf Alaviy Husayniylardan fiqh ilmini o‘rgangani

ma’lum. Jamoliddin G‘aznaviyning hayoti haqida ko‘p ma’lumot saqlanib qolmagan.

G‘aznaviy 593/1197 yilda Halab shahrida vafot etgan.

Kalit so‘zlar: “Usul ad-din”, Abu Abbos Imaduddin Hasaniy, aqida va kalom,usul

al-fiqh, ”Al-muqoddima al-G‘aznaviy”.

Abstract: Many scholars contributed to the wide dissemination of the Maturidiyya

doctrine beyond the region of Transoxiana. Jamal al-Din Ahmad al-Ghaznawi is

Hanafi scholars in the fields of fiqh and uṣūl al-fiqh. It is known that he studied

jurisprudence under the renowned Hanafi jurists ʿAlāʾ al-Dīn al-Kāsānī and Ahmad

ibn Yusuf al-ʿAlawī al-Ḥusaynī. Limited information about his life has survived. Al-

Ghaznawi passed away in 593/1197 in the city of Aleppo.

Keywords: Uṣūl al-Dīn; Abu al-ʿAbbās ʿImād al-Dīn al-Ḥasanī; creed and kalām;

uṣūl al-fiqh; al-Muqaddima al-Ghaznawiyya.

Moturidiya ta’limotining Movarounnahrdan tashqarida keng yoyilishiga ko‘plab

olimlar xizmat qilganlar. Jamoliddin Ahmad G‘aznaviy shunday olimlarning

G‘aznaviy she’riyat bilan ham shug‘ullangan va Halabda istiqomat qilgan. U yerda

o‘zining ustozi imom Alouddin Kosoniy (“Badoi’ as-Sano‘i” kitobi muallifi) davrida

Nuriya madrasasida mudarris bo‘lib faoliyat yuritgan. Jamoliddin G‘aznaviyning

hayoti haqida ko‘p ma’lumot saqlanib qolmagan. G‘aznaviy 593/1197- yilda Halab

shahrida vafot etgan72.

Tarixchilarning fikricha, hijriy VI asr o‘zining siyosiy va ijtimoiy ta’sirini butun

dunyo bo‘ylab kengaytirgan Abbosiylar sulolasi oxirining boshlanishi hisoblanadi.

Rivojlanish davrida islom sharqda Xitoy chegaralariga, g‘arbda Fransiya

darvozalariga keng yoyilgan.

Keyin Gʻaznaviylar davlati xarobalarida yana bir davlat paydo boʻldi, bu Gʻuriylar

davlati boʻlib, Gʻaznob davlati mulklarini nazorat qilgan. Uning taʼsiri kengayib,

butun Sindni qamrab oldi.

Keyin navbat saljuqiy turklariga yetib keldi, ular Rukniddin Abu Tolib Tug‘rul

(429-522/1038-1128) qo‘lida Saljuqiylar davlatini barpo etdilar.

Ko‘p muammolarga qaramay, tarixchilar bu mamlakatlarning ham, ulardan

oldingilarning ham o‘sha davrning madaniy va shahar rivojlanishiga hissa

qo‘shganligini tan olishadi.

Bu masala intellektual hayotga ta’siri tufayli olimlarning ilmiy va ijtimoiy hayotida

viloyatidan tashqariga chiqdi va G‘azna va Hirot o‘rtasidagi G‘ur yerlarini o‘ziga

bo‘ysundirdi va bu hududlarda islomni keng miqyosda tarqatdi. Islom dinini va uning

ta’limotini shuhrati hamma yoqqa tarqalgunga qadar urush e’lon qildi. Bu davlat

(Saljuqiylardan tashqari) (408/1017) yilda tugatildi.

Olim davri Fotimiylar davlati hukmronligining bir qismiga ham guvoh bo‘lgan,

uning ta’siri 567/1171-yilgacha davom etgan. Shuningdek, Marokash va Andalusiyada

(448-541/1056-1146) yillar oralig‘ida Murobitlar va undan keyin esa Ayyubiylar

davlatida ham yashagan.

Muallif davridagi siyosiy hayot ijtimoiy hayotda o‘z aksini topdi, davlatni vayron

qilgan urushlar tartibsizlik va beqarorlikka olib keldi, bu esa muxoliflar o‘rtasidagi

nusxalariga ham ta’sirini o‘tkazgan bo‘lishi mumkin.

Ustozlari. G‘aznaviy bir qancha olimlardan fiqhdan saboq olgan, xususan:

F-Ahmad ibn Yusuf Husayniy Alaviy77.

G-Alouddin Samarqandiy78.

H-Abu Bakr Mas’ud ibn Ahmad Kosoniy79 (Koshoniy deb ham aytilgan) (vaf:

587/1191) usul bo‘yicha faqih bo‘lgan.

Mashhur hanafiy faqihi Alouddin Kosoniy va Ahmad ibn Yusuf Alaviy

Husayniydan fiqh darslari olgani manbalarda keltirilgan. Qurashiy o‘zining “al-

Javohir al-muziyya” asarida G‘aznaviyning Ahmad ibn Yusuf Alaviy Husayniydan

fiqh darslari olganini aytgan80.

istiqomat qilgan faqih Imoduddin Abul Abbos Ahmad ibn Yusuf Hasaniy ham bor

edi82. U Halabda tug‘ilgan, G‘aznaviydan saboq olgan va hadisni hanafiy mazhabining

shayxi Abu Hoshim Abdulmuttalib ibn Fadl Hoshimiydan eshitgan. 640/1242-yili

mo’g’ullar Rim davlatiga bostirib kirganida Abu Abbos Imaduddin Hasaniy Halabdan

Misrga jo‘nab ketadi va mo’g’ullar Misrga ham zarar yetkazdi. So‘ngra Halabga

qaytib keldilar, bir necha oy 648/1250-yili vafotlariga qadar hibsda, sabr bilan Halab

diyorida istiqomat qildilar83.

G‘aznaviy hanafiy mazhabida bo‘lib, uning biz ilgari tilga olgan “Muqaddima”si

olimlar va tarixchilarning bu boradagi yakdil fikrlariga qo‘shimcha ravishda shu

masalaga dalolat qiladi: